1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL N.º 011/2024-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação – PROPESP, torna público a Resultado Final do edital para contratação de PROFESSORES
VISITANTES:

Programa de Pós-Graduação em Agronomia Tropical – PPGATR

CANDIDATO(A)  NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO
Carla Michelle da Silva 10,00 10,00 4,60 0,00 4,10 Desclassificada
Leandro Dias da Silva 10,00 7,50 10,00 0,00 4,60 Desclassificada

Lin Chau Ming  10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 Classificado –
1° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social – PPGAS

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Barbara Maisonnave Arisi  10,00 10,00 6,32 9,50 9,14 Classificada –
1° Lugar

Clarissa de Paula Martins
Lima  10,00 2,20 0,39 5,63 4,92 Desclassificada

Cristhian Fernando Caje
Rodriguez  10,00 5,72 0,92 7,10 6,32 Classificado –

5° Lugar

Eufémia Vicente Rocha  10,00 9,62 8,92 7,13 8,32 Classificada –
4° Lugar

João Paulo Lima Barreto  10,00 6,23 8,43 9,57 8,89 Classificado –
2° Lugar

Paloma Abreu Monteiro  10,00 0,25 0,95 7,10 5,42 Classificada –
6° Lugar

Russel Parry Scott  10,00 7,48 10,00 8,23 8,70 Classificado –
3° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia- PPGBIOTEC

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Spartaco Astofi Filho 10,00 10,00 10,00 7,70 8,85 Classificado –
1° Lugar

Juliane Corrêa Glória 10,00 8,02 4,88 8,93 8,23 Classificado –
2° Lugar

Celso Gaspar Litholdo
Junior 10,00 7,61 1,15 9,53 7,89 Classificado –

3° Lugar

Elerson Matos Rocha 10,00 6,79 1,60 7,33 6,73 Classificado –
4° Lugar

Sandro Mascena Gomes
Filho 10,00 0,40 1,01 6,67* 5,23 Desclassificado

2

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais-PPGCA

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Gabriel Brito Costa 10,00 10,00 9,90 7,83 8,90 Classificado –
1° Lugar

Sergio Santorelli Junior 0,00 2,46 7,05 4,87* 4,02 Desclassificado
Rômulo Lima Silva de Góis 10,00 0,00 0,00 5,63* 4,48 Desclassificado
Gabriel Vasco 0,00 0,00 0,00 5,43* 2,72 Desclassificado
Fernanda Carla Tavares da
Costa Santos 0,00 0,14 2,08 0,53* 0,64 Desclassificado

Carlitos Luis Sitoie 10,00 3,62 10,00 5,13* 6,50 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal e Recursos Pesqueiros-PPGCARP

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Thiago Luís Alves Campos
de Araújo 10,00 2,79 2,36 7,67 6,36 Classificado –

4° Lugar
Severino Guilherme
Caetano Gonçalvesdos
Santos

10,00 2,50 2,98 8,08 6,62 Classificado –
2° Lugar

Matheus Lima Corrêa
Abreu 10,00 2,44 10,00 7,92 7,70 Classificado –

1° Lugar
Marília Williani Filgueira
Pereira 10,00 3,23 4,33 7,17 6,51 Classificado –

3° Lugar
Jesus Alberto Cardozo
Osorio 10,00 3,00 0,35 5,67* 5,06 Desclassificado

Henry Daniel Ruiz Alba 10,00 10,00 5,21 5,67* 7,03 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais -PPGCEM
CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO
Adalena Kennedy Vieira 10,00 1,46 0,33 5,00* 4,46 Desclassificada

Daniel Araújo Gonçalves 10,00 10,00 10,00 9,16 9,58 Classificado –
1° Lugar

Gabriel Molina de Oliveira 0,00 0,79 0,00 4,00* 2,13 Desclassificado
Guinea Brasil Camargo
Cardoso 10,00 2,92 1,67 4,83* 4,85 Desclassificada

Jackson Tsukuda 10,00 1,12 0,46 0,00* 1,93 Desclassificado

Lianet Aguilera Domínguez 10,00 7,42 6,93 9,00 8,58 Classificada –
3° Lugar

Loic Barbara Rodier 10,00 4,94 1,85 5,16* 5,38 Desclassificado
Luana Cristyne da Cruz
Demosthenes 0,00 4,16 0,32 0,00* 0,74 Desclassificada

Mayra Kerolly Sales
Monteiro 10,00 4,25 0,33 5,50* 5,18 Desclassificada

Sajjad Ullah 10,00 7,86 6,98 9,66 8,97 Classificado –
2° Lugar

3

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Yonny Romaguera-
Barcelay 10,00 7,32 6,62 7,23 7,54 Classificado –

4° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia para Recursos Amazônicos –PPGCTRA

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Fabiana Rocha Pinto 10,00 10,00 4,75 7,50 7,87 Classificada –
1° Lugar

João Marcelo Silva Lima 10,00 0,15 2,10 7,00 5,54 Classificado –
2° Lugar

Marelis Margarita Ruiz 10,00 0,50 0,00 5,50* 4,50 Desclassificada
Gilson de Souza Ferreira
Neto 10,00 5,50 0,50 1,50* 3,41 Desclassificado

Francilene Cardoso Alves
Fortes 10,00 3,15 6,65 0,00* 3,30 Desclassificada

Renata Reis de Carvalho 10,00 1,20 3,45 1,50* 3,19 Desclassificada
Fernanda Carla Tavares da
Costa 10,00 0,00 0,00 0,00* 1,66 Desclassificada

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Ambiente e Sustentabilidade na Amazônia-
PPGCASA

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO
Marilene Corrêa da Silva
Freitas 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 Classificado –

1° Lugar
Fernanda Carla Tavares da
Costa Santos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

Jair Araújo de Lima 0,00 0,00 0,00 0,00* 0,00 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas-PPGCF

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO
Ana Cristina da Silva Pinto 10,00 1,16 0,15 5,00* 4,39 Desclassificada
Daniel Matias Gaston
Regiart 10,00 3,82 0,75 8,25 6,55 Classificado –

4° Lugar

Camila Fabbri 10,00 1,23 1,74 10,00 7,16 Classificada –
3° Lugar

Juliane Corrêa Glória 10,00 2,18 2,37 8,25 6,55 Classificada –
5° Lugar

Marco Aurélio Sartim 10,00 10,00 8,93 9,00 9,32 Classificado –
2° Lugar

Maria Edilene Martins de
Almeida 10,00 1,30 0,79 2,75* 3,39 Desclassificada

Rajendranath Ramasawmy 10,00 6,73 10,00 10,00 9,45 Classificado –
1° Lugar

Simone Braga Carneiro 10,00 1,50 0,44 3,25* 3,62 Desclassificada

4

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais e Ambientais-PPGCIFA

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO
Cacilda Adélia Sampaio de
Souza 10,00 1,00 10,00 7,30 7,15 Classificado –

1° Lugar
Jeimy Blanco Flórez 10,00 2,25 0,10 6,05* 5,08 Desclassificada

Renata Reis de Carvalho 10,00 1,75 3,25 7,00 6,00 Classificado –
2° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano-PPGCiMH

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Fernando Fonseca de
Almeida e Val 0,00 10,00 10,00 7,00 6,78 Classificado –

1° Lugar
Iarema Fabieli Oliveira de
Barros  0,00 0,51 0,43 4,00* 1,21 Desclassificado

Rodrigo Gontijo Cunha  0,00 0,62 1,78 3,00* 1,43 Desclassificado
Thaiana Bezerra Duarte  0,00 2,49 4,75 3,00* 2,64 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Cirurgia-PPGRACI

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Rosane Dias da Rosa 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 Classificado –
1° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Direito-PPGDIR

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Carla Cristina Alves
Torquato Cavalcanti  10,00 2,14 0,82

5,00* 4,66 Desclassificado

Carolina Nobre Castello
Branco 10,00 0,67 1,84 5,16* 4,66 Desclassificado

Giancarlo Montagner
Copelli  10,00 1,92 0,47 7,16 5,64 Classificado –

3° Lugar

Giulia Parola  10,00 4,17 4,27 9,00 7,57 Classificado –
1° Lugar

Heloysa Simonetti Teixeira  10,00 1,04 4,82 6,00* 5,64 Desclassificado
Helton Carlos Praia de
Lima  10,00 1,62 2,12 4,06* 4,32 Desclassificado

Joaquim Shiraishi Neto  10,00 0,43 1,84 5,33* 4,71 Desclassificado
Leoncio Patricio Pazmiño
Freire  10,00 0,00 0,00 5,33* 4,33 Desclassificado

Pedro Diaz Peralta  10,00 2,37 3,79 8,16 6,77 Classificado 2°
Lugar

Thami Covatti Piaia  10,00 10,00 10,00 5,00* 7,50 Desclassificado

Thiago Flores dos Santos  10,00 0,58 1,68 5,33* 4,70 Desclassificado

5

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Valter Moura do Carmo 10,00 5,61 2,59 5,33* 5,69 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Design-PPGD

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Marcelo Marcio Soares 10,00 5,80 10,00 2,50* 5,55 Desclassificado

Nilson Valdevino Soares 10,00 1,50 10,00 5,67* 6,41 Desclassificado

Silvia Helena de Carvalho
Schnaider 10,00 2,00 2,80 9,16 7,04 Classificado –

1° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Educação-PPGE

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Amarílio Ferreira Neto 10,00 10,00 1,32 7,50 7,30 Classificado –
2° Lugar

Araci Asinelli Da Luz 10,00 6,40 4,48 5,83* 6,40 Desclassificado

Carin Klein 10,00 3,20 6,24 7,16 6,82 Classificado –
3° Lugar

Gyme Gessyka Pereira dos
Santo 10,00 0,38 0,13 9,66 6,58 Classificado –

4° Lugar

Jorge Alejandro Laguna
Cruz 10,00 0,32 0,00 5,50* 4,47 Desclassificado

Luana Priscila Wunsch 10,00 7,52 10,00 8,50 8,84 Classificado –
1° Lugar

Wiseman Osman Wanna 10,00 2,11 0,00 5,00* 4,52 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem -UFAM/UEPA

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Marta Lenise do Prado 10,00 8,55 10,00 10,00 9,39 Classificada –
1° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem no Contexto Amazônico - PPGENF-MP

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Silvia Regina Secoli   10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 Classificada –
1° Lugar

Otniel Alencar Bandeira 10,00 0,45 4,00 0,00* 2,40 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção-PPGEP

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Sara Raquel Gomes de
Sousa 10,00 7,00 7,00 7,00 7,50 Classificada –

1° Lugar

6

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica-PPGEE

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Ana Carolina Oliveira Lima 10,00 4,25 5,90 4,05* 5,38 Desclassificado

Jackson Tsukuba 10,00 1,50 8,50 2,60* 5,65 Desclassificado

Luis Delfin Rojas Puron 10,00 0,00 0,50 2,70* 3,30 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática-PPGCIM

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

André Gobbo 10,00 2,97 7,50 7,67 7,25 Classificado –
1° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Física-PPGFIS

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Yonny Romaguera-
Barcelay   10,00 15,50 12,50 5,00* 8,83 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Geociências-PPGEO

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Pamela Pavanetto 10,00 1,45 1,40 9,60 6,99 Classificado –
1° Lugar

João Orestes Schneider
Santos 10,00 10,00 0,00 7,00 6,83 Classificado –

2° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Geografia-PPGEOG

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Carlitos Luís Sitoie 0,00 3,50 10,00 5,0* 4,75 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em História-PPGH

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Ernesto Martinez
Rodriguez 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

Gabriel Mathias Soares 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

Jacqueline Sarmiento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

Makchwell Coimbra
Narcizo 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 Classificado –

1° Lugar

Wallace Andrioli Guedes 10,00 4,54 2,39 10,00 7,82 Classificado –
2° Lugar

7

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Imunologia Básica e Aplicada-PPGIBA

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Rajendranath Ramasawmy 10,00 10,00 10,00 9,50 9,75 Classificado –
1° Lugar

Andréa Monteiro Tarragô 10,00 7,47 7,80 7,00 7,71 Classificado –
2° Lugar

George Allan Villarouco da
Silva 10,00 6,48 3,49 7,00 6,83 Classificado –

3° Lugar

Maria Edilene Martins de
Almeida 10,00 1,45 2,02 8,00 6,25 Classificado –

4° Lugar

Juliane Corrêa Glória 10,00 2,69 1,91 2,7* 3,78 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Informática-PPGI

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Yulkeidi Martínez Espinosa 10,00 0,00 12,30 6,00* 6,71 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Letras-PPGL

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Celso Medina 10,00 10,00 10,00  8,83 9,40  Classificado –
1° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Matemática-PPGM

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Alberto Sanches Noé 10,00 2,50 2,00 9,00 6,92 Classificado –
1° Lugar

Carlos Rafael Payares
Guevera 10,00 0,30 1,40 9,40 6,67 Classificado –

2° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Odontologia-PPGO

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Fernando César Moreira 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 Desclassificado

Ana Cyra dos Santos
Lucas 10,00 5,50 10,00 8,00 8,25 Classificado –

1° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Psicologia-PPGPSI

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Leandro da Silva Sauer 10,00 10,00 10,00 8,50 9,25 Classificado –
1° Lugar

Simone Gibran Nogueira 10,00 5,17 6,09 7,00 7,04 Classificado –
2° Lugar

8

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Maíra Mendes dos Santos
Marques 10,00 2,52 2,71 5,50 5,28 Desclassificada

Isabel Cristina Fernandes
Ferreira 10,00 2,65 3,16 3,50 4,38 Desclassificada

Rosemeire de Carvalho
Martins 10,00 0,00 0,00 2,00 2,66 Desclassificada

Programa de Pós-Graduação em Química-PPGQ

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Daniel Araujo Gonçalves 10,00 8,65 10,00 8,30 8,92 Classificado –
1° Lugar

Daniel Matias Gaston
Regiart 10,00 10,00 0,70 7,76 7,33 Classificado –

7° Lugar

Khalid Khan 10,00 2,29 10,00 7,60 7,51 Classificado –
6° Lugar

Lianet Aguilera Domínguez 10,00 5,42 7,50 7,86 7,75 Classificado –
4° Lugar

Sajjad Hussain 10,00 8,75 6,00 7,53 7,89 Classificado –
3° Lugar

Sajjad Ullah 10,00 8,85 3,90 7,70 7,64 Classificado –
5° Lugar

Vijay Pal Singh 10,00 5,94 9,50 8,16 8,32 Classificado –
2° Lugar

Yonny Romaguera
Barcelay 10,00 5,38 3,60 7,26 6,79 Classificado –

8° Lugar

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Sustentabilidade na Amazônia-PPGSS

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Guiomar de Oliveira
Passos 10,00 9,05 10,00 10,00 9,84 Classificado –

1° Lugar

Thiana Orth  10,00 4,80 1,75 7,00 6,26 Classificado –
2° Lugar

María de lós Angeles Arias
Guevara 0,00 7,40 5,70 4,70* 4,53 Desclassificado

Ernesto Martinez
Rodriguez 10,00 0,00 0,00 3,60* 3,47 Desclassificado

Rosiane Pinheiro Palheta
Siegele 0,00 2,80 0,20 2,30* 3,32 Desclassificado

Jair Araújo de Lima 10,00 1,00 0,00 2,10* 2,88 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Cultura na Amazônia-PPGSCA

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Carlitos Luis Sitoie 10,00 9,91 9,54 4,00* 6,77 Desclassificado

Claudia Ribeiro Pereira
Nunes 10,00 10,00 10,00 9,00 9,54 Classificado –

1° Lugar

9

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Eduardo Relly 10,00 0,00 2,28 7,00 5,55 Classificado –
2° Lugar

Gabriela Eulalio de  Lima 10,00 2,14 2,27 4,00* 4,40 Desclassificado

Programa de Pós-Graduação em Zoologia-PPGZOOL

CANDIDATO(A) NTA NPI NAA NPIT MF SITUAÇÃO

Alexandre Pinheiro de
Almeida 10,00 1,19 0,28 4,75* 4,29 Desclassificado

Alexandre Somavilla 10,00 10,00 10,00 9,75 9,88 Classificado –

1° Lugar

Fabiano Stefanello  10,00 2,30 1,17 7,00 5,74 Classificado –
6° Lugar

Gerson Paulino Lopes 10,00 2,38 0,92 6,75* 5,59 Desclassificado

Gleison Robson Desidério   10,00 6,89 1,85 7,40 6,82 Classificado –
5° Lugar

Guilherme Moreira Dutra 10,00 5,01 1,09 8,90 7,13 Classificado –
3° Lugar

Itanna Oliveira Fernandes 10,00 2,65 4,38 8,85 7,26 Classificado –
2° Lugar

Josué Anderson Rêgo
Azevedo 10,00 4,84 1,10 8,85 7,08 Classificado –

4° Lugar

Legenda:
* Item 8.3 do Edital N.º 011/2024-PROPESP/UFAM: Será considerado desclassificado o candidato que obtiver nota do
plano de trabalho inferior a 7 (sete) pontos.
NTA: Nota da Titulação Acadêmica
NPI: Nota da Produção Intelectual
NAA: Nota das Atividades Acadêmica
NPIT: Nota do Plano Individual de Trabalho
MF: Média Final

Manaus, 07 de maio de 2024.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação